Referência (Anexo I do Edital).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – MONTANTE DE RECURSOS E DAS FINALIDADES DAS OPERAÇÕES
DE CRÉDITO

2.1. Dos recursos consignados ao Funcafé no Orçamento Geral da União, o CONTRATANTE
disponibilizará ao CONTRATADO o montante de até R$ 16.866.523,00 (dezesseis milhões, oitocentos e
sessenta e seis mil quinhentos e vinte e três reais)​  para contratação de operações de crédito rural,
conforme condições estabelecidas em Resoluções do Conselho Monetário Nacional, compiladas no
capítulo 9 do Manual de Crédito Rural - MCR, e nas Portarias MAPA nº 697 e nº 698, ambas de 28 de
junho de 2024, distribuído nas seguintes finalidades:

[...]

FINANCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ (FAC): até R$ 0,00 (zero), observadas as
condições específicas no capítulo 9, seção 4 do Manual de Crédito Rural;

2.1.4. CRÉDITO PARA CAPITAL DE GIRO PARA INDÚSTRIA DE CAFÉ SOLÚVEL E DE
TORREFAÇÃO DE CAFÉ E PARA COOPERATIVA DE PRODUÇÃO: até R$ 16.866.523,00 (dezesseis
milhões, oitocentos e sessenta e seis mil quinhentos e vinte e três reais), observadas as condições
específicas no capítulo 9, seção 6 do Manual de Crédito Rural; e

2.1.5. CRÉDITO PARA RECUPERAÇÃO DE CAFEZAIS DANIFICADOS: até R$ 0,00 (zero),
observadas as condições específicas estabelecidas no capítulo 9, seção 7 do Manual de Crédito

[...]

III - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as
condutas descritas nas alíneas “d”, “e”, “f” e “g” do subitem acima deste Contrato, bem
como nas alíneas “b” e “c”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art.
156, § 5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

IV - Multa:

1. Moratória de 0,666% (zero vírgula seiscentos e sessenta e seis por cento) por dia
de atraso injustificado sobre o valor da parcela não reembolsada nos prazos pré-
definidos, até o limite de 20% ao mês, sem prejuízo de atualização pela Taxa
Selic;

2. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “b” do